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    CEL KONSULTACJI 

Celem spotkania był aktywny udział społeczeństwa w wypracowaniu założeń gospodarowania wodą 

oraz zagospodarowaniu terenów nabrzeżnych w mieście Pułtusk. Opinie uczestników na temat 

możliwości i zakresu planowanych działań są kluczowe dla doprecyzowania planowanych działań, 

dlatego też przeprowadzono sondaż oraz spotkania konsultacyjne. 

    SONDAŻ DLA MIESZKAŃCÓW 

        W ramach konsultacji społecznych wśród mieszkańców miasta Pułtusk zrealizowano sondaż  

pt. – „Jak optymalnie wykorzystać potencjał „miasta nad wodą”? Jaką rolę powinny pełnić „kanałki  

w Pułtusku”? Został on przeprowadzony w dniach 6.02 – 15.02. 2024. Sondaż udostępniony był 

na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Pułtusku. Każdy mógł dobrowolnie wziąć udział  

i wyrazić swoje zdanie we wskazanym temacie. Badanie było otwarte dla wszystkich mieszkańców, 

niezależnie od płci, wieku, niepełnosprawności, orientacji seksualnej i tożsamości płciowej, rasowego, 

etnicznego i religijnego pochodzenia a także światopoglądu. Ze względu na ogólny zasięg informowania 

społeczności, każda osoba miała równy dostęp do możliwości wypowiedzenia się. 

    PRZEBIEG SPOTKAŃ KONSULTACYJNYCH 

              Spotkanie konsultacyjne obyło się dnia 16 lutego 2024 r., w Centrum Dziedzictwa Kulturowego 

przy ul. Kamienica Rynek 13 w Pułtusku, w podziale na dwie części:  

− spotkanie w formule zespołu roboczego z udziałem ekspertów, w tym zaproszonych 

przedstawicieli instytucji, 

− konsultacje społeczne w formule otwartej sesji warsztatowej z udziałem mieszkańców  

                          i wszystkich zainteresowanych 

 

Warsztat z udziałem ekspertów oraz przedstawicieli instytucji 

  Pierwsze spotkanie odbyło się w godzinach 13:00 – 15:00 i obejmowało sesję ekspercką. 

Organizatorem spotkania był Urząd Miejski w Pułtusku. Realizacją konsultacji zajmowała się firma 

PHENO HORIZON (OLP Sp. z o.o.) z siedzibą w Łodzi. Spotkanie ekspertów związane było  

             z prowadzonymi przez Gminę Pułtusk pracami mającymi na celu omówienie działań prowadzonych 

przez gminę w zakresie poprawy stanu infrastruktury wodnej. Podczas spotkania przeprowadzono 

rozmowy z zaproszoną grupą specjalistów w kwestii wypracowania założeń zagospodarowania 

pułtuskich “kanałków”. Przedstawiono także możliwości uzyskania dofinansowania w ramach funduszy 

zewnętrznych na działania z zakresu adaptacji do zmian klimatu, zapobiegania klęskom  

             i katastrofom, wsparcia zrównoważonych systemów gospodarowania wodami opadowymi z udziałem 

zieleni, zielono-niebieskiej infrastruktury, rozwiązań opartych na przyrodzie.  
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Konsultacje społeczne odbyły się w formule zespołu roboczego. Udział wzięli eksperci reprezentujący 

instytucje, które mogą uczestniczyć w procesie przygotowywania, opiniowania,  

             wydawania zgód i pozwoleń dla realizacji działań inwestycyjnych dla zagospodarowania kanałów 

nadrzecznych w mieście Pułtusk. Wśród instytucji możemy wymienić m.in.: Muzeum Regionalne  

             w Pułtusku, Komendę Powiatową Policji w Pułtusku, PGW Wody Polskie Nadzór Wodny w Pułtusku.   

             Zaproszenia do uczestników wydarzenia zostały wysłane drogą elektroniczną oraz pocztą tradycyjną. 

Każdy z uczestników został także powiadomiony i zaproszony telefonicznie. Grupa ekspertów 

uczestniczących w spotkaniu warsztatowym liczyła 23 osoby, a potwierdzenie ich obecności zostało 

odnotowane na listach uczestnictwa. 

 

Plan pierwszego spotkania prezentował się następująco:  

 

SPOTKANIE W FORMULE: 
ZESPÓŁ ROBOCZY 

Z UDZIAŁEM EKSPERTÓW, W TYM ZAPROSZONYCH PRZEDSTAWICIELI INSTYTUCJI 

 

13:00 – 13:30 

 

Przywitanie uczestników 

Burmistrz Miasta Pułtusk 

 

 

Wprowadzenie do spotkania - omówienie możliwości uzyskania wsparcia na prace ekohydrologiczne 

Maciej Kowalczyk, PHENO HORIZON  

13:30 – 14:00 Wprowadzenie do ekohydrologicznych uwarunkowań poprawy miejskich ekosystemów 

przykłady zrealizowanych wdrożeń 

przedstawiciel Katedry UNESCO Ekohydrologii i Ekologii Stosowanej, 
UNIWERSYTET ŁÓDZKI  

14:00 – 14:30  Dyskusja z udziałem zaproszonych gości 
moderacja: Maciej Kowalczyk, PHENO HORIZON 

14:30– 15:00 Podsumowanie 

przedstawiciel Miasta Pułtusk + Maciej Kowalczyk, PHENO HORIZON  

               

Warsztat rozpoczął się od powitania wszystkich zebranych przez Burmistrza Miasta Pułtusk.   

             Następnie omówiono cel spotkania oraz potencjalne źródła finansowania prac ekohydrologicznych.  

             Wprowadzenie do ekohydrologicznych uwarunkowań poprawy miejskich ekosystemów zostało 

przedstawione przez przedstawiciela Katedry UNESCO Ekohydrologii i Ekologii Stosowanej 

Uniwersytetu Łódzkiego.  Zaprezentowano teoretyczne podstawy ekohydrologii oraz przykłady 

udanych projektów z innych regionów, co stanowiło istotne tło dla planowanych działań.  

             Kolejnym punktem spotkania była dyskusja z udziałem zaproszonych gości. W jej trakcie eksperci  

             oraz przedstawiciele instytucji aktywnie dzielili się swoimi spostrzeżeniami i sugestiami dotyczącymi 

planowanych działań. Dyskusja obejmowała wiele różnych aspektów, takich jak techniczne wyzwania, 

potencjalne problemy i zagrożenia, które mogą pojawić się na etapie projektowania, korzyści społeczne 

i ekonomiczne oraz możliwości zaangażowania społeczności lokalnej.  

             Zaprezentowano również film obrazujący stan istniejących “kanałków”, zrealizowany przez uczniów 

Zespołu Szkół Zawodowych im. Jana Ruszkowskiego w Pułtusku. Spotkanie zakończyło się 

podsumowaniem, podkreślającym kluczowe wnioski. 
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Konsultacje społeczne w formule otwartej sesji warsztatowej z udziałem mieszkańców 

Drugie spotkanie konsultacyjne odbyło w godzinach 15:30 - 18:00. Spotkanie miało charakter 

otwarty, co oznacza, że mogli w nim wziąć udział wszyscy mieszkańcy i użytkownicy przestrzeni, chcący 

aktywnie uczestniczyć we wstępnym etapie prac oraz podzielić się swoją opinią na temat 

gospodarowania wodą i zagospodarowania terenów nabrzeżnych w Pułtusku.  

Informowanie mieszkańców o wydarzeniu i możliwości udziału w nim, odbywało się różnymi drogami. 

Zaproszenia zostały przesłane pocztą email oraz pocztą tradycyjną. W niektórych przypadkach 

zaproszenie dostarczono osobiście. Dodatkowo, mieszkańcy zostali poinformowani o wydarzeniu  

za pośrednictwem strony internetowej Miasta Pułtusk oraz plakatów umieszczanych  

w szkołach i w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Pułtusku. Przeprowadzono także rozmowy 

telefoniczne w celu potwierdzenia uczestnictwa i ponownego zaproszenia przedstawicieli.  

 

W niniejszej części spotkania udział wzięło łącznie 35 osób. Obecność uczestników została odnotowana 

na listach obecności. Wszystkie opinie zostały wysłuchane.  

 

Plan drugiego spotkania przedstawiał się następująco:  

KONSULTACJE SPOŁECZNE W FORMULE: 
OTWARTA SESJA WARSZTATOWA 

Z UDZIAŁEM MIESZKAŃCÓW I WSZYSTKICH ZAINTERESOWANYCH 

 

15:30 –16:00 

 

Przywitanie uczestników 

Burmistrz Miasta Pułtusk 

 

Prezentacja wyników sondażu przeprowadzonego wśród mieszkańców 

Małgorzata Grodzicka- Kowalczyk, PHENO HORIZON 

 

Wprowadzenie do spotkania - jakie możliwości realizacji działań wynikają z aktualnych programów wsparcia dla 
samorządów? 

Maciej Kowalczyk, PHENO HORIZON  

16:00 – 16:20 

WYKŁAD INSPIRACYJNY 

Jakie korzyści i zagrożenia mogą wynikać z położenie miast nad rzekami? - perspektywa 
ekohydrologiczna - przykłady wdrożeń i ich efektów dla miast 

przedstawiciel Katedry UNESCO Ekohydrologii i Ekologii Stosowanej, 
UNIWERSYTET ŁÓDZKI  

16:20– 16:40 

WYKŁAD INSPIRACYJNY 

Jak optymalnie wykorzystać potencjał „miasta nad wodą” kształtując jego przestrzeń? - perspektywa 
urbanistyczna 

Maciej Mycielski - architekt, urbanista, MAU Architecture & Urbanism 

16:40 – 17:40 
Jaką rolę powinny pełnić "kanałki" w Pułtusku? dyskusja wszystkich uczestników, 

moderacja: Maciej Kowalczyk, PHENO HORIZON  

17:40 – 18:00 
Podsumowanie plenarne, omówienie dalszych kroków 

moderacja: Maciej Kowalczyk, PHENO HORIZON 

 

Po przywitaniu wszystkich zgromadzonych osób przez Burmistrza Miasta Pułtusk, 
zaprezentowane zostały wyniki sondażu przeprowadzonego w dniach 6-15 lutego 2024 roku. 
Mieszkańcy zostali zapoznani również z możliwościami realizacji działań wynikających z aktualnych 
programów wsparcia dla samorządów.  
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Spotkanie obejmowało również dwa wykłady inspiracyjne, prowadzone przez specjalistów: 

- “Jakie korzyści i zagrożenia mogą wynikać z położenie miast nad rzekami? - perspektywa 

ekohydrologiczna - przykłady wdrożeń i ich efektów dla miast” - przeprowadzony przez 

przedstawiciela Katedry UNESCO Ekohydrologii i Ekologii Stosowanej, Uniwersytet Łódzki 

- Jak optymalnie wykorzystać potencjał „miasta nad wodą” kształtując jego przestrzeń?      

perspektywa urbanistyczna – przeprowadzony przez architekta i urbanistę Macieja      

Mycielskiego z pracowni projektowej MAU Architecture & Urbanism 

 

Panel dyskusyjny po zaprezentowaniu ekohydrologicznej i urbanistycznej perspektywy kształtowania 

miejskiej przestrzeni nad rzeką koncentrował się na roli ,,kanałków” w Pułtusku z punktu widzenia 

mieszkańców miasta. Wypowiedzi zgromadzonych, m.in. radnych miasta, radnych powiatu, 

przedstawicieli stowarzyszeń, mieszkańców, poruszały następujące kwestie: 

− potrzeba ochrony wód, odmulenia kanału, 

− prośby o uwzględnianie konkretnych miejsc w koncepcji (m.in. uwzględnienie 

zagospodarowania otoczenia “kanałków” tak aby przestrzeń była odpowiednio dostosowana 

do każdego użytkownika, ochrona zieleni), 

− wskazanie jakich utrudnień można się spodziewać podczas prac (wycinka drzew,  

       potrzeba odmulenia kanałów), 

− pomysły na zaangażowanie mieszkańców w proces planistyczny (propozycja konkursu, 

przyszłych spotkań), 

− podkreślenie znaczenia “kanałków” w mieście,  

− bezpieczeństwo i ratownictwo - podkreślane przede wszystkim przez przedstawiciela 

wypożyczalni Sprzętu Wodnego KEJA.  

 

Zakończenie spotkania obejmowało podsumowanie oraz omówienie planowanych dalszych 

kroków. Spotkanie cieszyło się dużym zainteresowaniem mieszkańców. Zebrane spostrzeżenia  

z pewnością staną się istotnym elementem procesu planowania przestrzennego w Pułtusku. 

    DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA 
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    WNIOSKI 

Przeprowadzone warsztaty pozwoliły na poznanie opinii i propozycji rozwiązań przedstawicieli 

grupy eksperckiej jak i wszystkich zainteresowanych mieszkańców. Umożliwiły one także 

interesariuszom wyrażenie swoich obaw i problemów z jakimi może wiązać się powstanie inwestycji.  

Zwrócono uwagę m.in. na: 

− propozycje mieszkańców w kwestii rozwiązań projektowych, 

− dalsze prowadzenie dialogu z mieszkańcami, 

− możliwości i zagrożenia, które mogą pojawić się na etapie projektowania, 

− przyszłą główną funkcję kanałów, 

− stworzenia platformy dialogu między liderami różnych środowisk, 

− znaczenie terenów nadbrzeżnych w mieście Pułtusk, 

− możliwości rozwoju przestrzeni otoczenia “kanałków”, 

− kwestię finansową, 

− kwestię gospodarowania wód i ich oczyszczania, 

− inne indywidualne potrzeby mieszkańców. 

 

 

 

Raport sporządziła: Daria Głażewska 
 daria.glazewska@phenohorizon.com 
  
 
 

 

 


